
VÝZNAM MĚSTSKÉ DOPRAVY V RÁMCI 
NAPLŇOVÁNÍ OČEKÁVÁNÍ V OBLASTI OBSLUHY 

MOBILITY

MATERIÁLY BYLY ZPRACOVÁNY V RÁMCI PROJEKTU: CZ.11.3.119/0.0/0.0/16_013/0001981 

„ROZVOJ KOMPETENCÍ A ZLEPŠENÍ UPLATNITELNOSTI VYSOKOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ NA TRHU 

PRÁCE V OBLASTI SLUŽEB VEŘEJNÉHO SEKTORU“

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN Z PROSTŘEDKŮ EFRR V RÁMCI PROGRAMU INTERREG V-A ČESKÁ REPUBLIKA – POLSKO 

PROSTŘEDNICTVÍM FONDU MIKROPROJEKTŮ 2014 - 2020 V EUROREGIONU SILESIA

PROF. DR HAB. SABINA KAUF



VÝZNAM MĚSTSKÉ DOPRAVY V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ 
OČEKÁVÁNÍ V OBLASTI OBSLUHY MOBILITY

PROF. DR HAB. SABINA KAUF



VEŘEJNÁ DOPRAVA JAKO 
STIMUL NESOBECKÉHO 

DOPRAVNÍHO CHOVÁNÍ

Dopravní systém integruje všechny 

funkční oblasti aglomerace. Efektivní 

provoz tohoto systému určuje kvalita 

poskytovaných dopravních služeb 

(jinými slovy: úroveň služeb 

zákazníkům-cestujícím) a výše 

finančních výdajů na veřejnou 

dopravu. Cílem je proto maximalizace 

logistické úrovně zákaznického servisu 

při daných celkových nákladech nebo 

minimalizace nákladů dané úrovně 

obsluhy.



Uspokojování přepravních potřeb uživatelů měst 

může mít významný dopad na jejich hodnocení 

kvality života ve městě, tím více, že tyto potřeby 

úzce souvisejí s dopravními požadavky chápanými 

jako očekávání uživatelů v oblasti cestovních 

podmínek.

TRH PŘEPRAVY VZNIKL NA 
ZÁKLADĚ POTŘEB MOBILITY



Městská doprava v Polsku v 
letech 2010-2020

rok

specifikace

2005 2010 2015

Přeprava cestujících

v mil.

3994 3904,9 3672,1

Počet obyvatel 38 157 

055

38 200 

037

38 437 

239

Průměrný počet cest 113 102 78



ZAČAROVANÝ 
KRUH 
MĚSTSKÉ 
DOPRAVY

Snížení počtu cest 

veřejnou dopravou

Zvýšení počtu automobilů

Nárůst atraktivity

individuální dopravy

Častější výskyt 

dopravní zácpy

Deficit a zvýšení cen 

jízdenek v městské 

dopravě

Pokles dochvilnosti a 

rychlosti veřejné 

dopravy



VOLBA DOPRAVNÍHO PROSTŘEDKU JAKO DŮLEŽITÝ
ROZHODOVACÍ PROBLÉM

autobus 

nebo auto…



KRITÉRIA PRO SROVNÁNÍ HROMADNÉ A INDIVIDUÁLNÍ DOPRAVY

KRITÉRIA INDIVIDUÁLNÍ AUTOMOBILOVÁ HROMADNÁ

Časová 

náročnost

• Příchod (např. od místa bydliště k autu)

• Jízda

• Hledání místa k zaparkování

• Příchod k cíli (např. z parkovacího místa na 

pracoviště)

• Příchod (např. od místa bydliště k zastávce)

• Čekání na příjezd dopravního prostředku

• Jízda

• Případné přestupy

• Příchod k cíli (např. ze zastávky na pracoviště)

Náklad • Fixní náklady na provoz (např. pojištění)

• Palivo

• Parkování

• Cena jízdenky

Pohodlí • Bezpečí v automobilu

• Nezávislost, atd. 

• Druh dopravního prostředku (autobus, tramvaj, metro)

• Vybavení a stáří dopravního prostředku

• Poradenství a servis

• Vybavení a zastřešení zastávek



VOZIDLA MĚSTSKÉ A INDIVIDUÁLNÍ DOPRAVY
VE STEJNÉM JÍZDNÍM PRUHU



Vlastnosti veřejné dopravy - atraktivní pro 
obyvatele 

Přímá Dostupná Frekvence jízd Přesná Spolehlivá

Pohodlná
Snadný 

nástup/výstup
Informace

Rychlost 
prostředku

Náklady

Bezpečná Úroveň obsluhy Flexibilní Park&Ride



Klíčové zóny ve městě

0 – střed města A – oblasti blísko 
centra

B - průmyslové oblasti, 
bytová zástavba, rekreační 

oblasti

C – další zástavba



PARKOVACÍ ZÓNY



UPŘEDNOSTNĚNÍ VEŘEJNÉ 
DOPRAVY, NAPŘ. VYHRAZENÝ 

PRUH PRO AUTOBUSY

• PRVNÍ PRUH VYHRAZENÝ PRO AUTOBUSY VZNIKL V CHICAGU V 

1939.

• PRVNÍ PRUHY V EVROPĚ BYLY ZAVEDENY V HAMBURKU V 1962. 

• V POLSKU VNIKLY NAPŘ. V KRAKOVĚ, TROJMĚSTÍ, VARŠAVĚ, 

VRATISLAVI, OPOLÍ. 

• PO NEJRUŠNĚJŠÍM PRUHU VE SPOJENÝCH STÁTECH 

(LINCOLNŮV TUNEL V NEW YORKU) PROJEDE VE ŠPIČCE 700 

AUTOBUSŮ ZA HODINU (V PRŮMĚRU JEDEN AUTOBUS KAŽDÝCH 

5,1 VTEŘIN).

file://///upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/45/Broadway_bus_lane_jeh.JPG


Zpoplatnění vjezdu do 
centra města (např. 

Londýn)

• Výběr mýtného funguje od roku 2003.

• Více snadných způsobů provádění

plateb (včetně on-line, vybraných

obchodů, čerpacích stanic, textových

zpráv).

• Osvobození od mýta: vozidla na 

alternativní pohon nebo s min. 9 

místy. 

• Po zavedení systému v centru

Londýna se provoz snížil o 16-20%

http://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=The+Congestion+Charging+Zone&source=images&cd=&cad=rja&docid=ly8DwOeMosHQoM&tbnid=X5sUlF3KNWwiqM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.tfl.gov.uk/tfl/roadusers/congestioncharge/whereandwhen/&ei=zzctUde1Cobysgbt1YDIBw&bvm=bv.42965579,d.Yms&psig=AFQjCNFuGH4jYZJVtGo6Za5-DqTtCfqRuQ&ust=1362004242214132


Úloha cyklistické 
dopravy při 

snižování výskytu 
dopravní zácpy

Jízdní kolo, které lze použít pro 

významnou část cestování ve městě, 

je jeho spojencem, protože vyžaduje 

málo místa a zároveň posiluje návyk 

cestování na relativně krátké 

vzdálenosti.

Rozvoj je podporován dobře 

naplánovaným a organizovaným 

systémem silnic a cyklostezek ve 

městě.

http://www.google.pl/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=CpwSyiWn5M7YPM&tbnid=a22LhVPpr1cdVM:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://transportationnation.org/2011/01/19/what-can-the-us-learn-from-european-parking-policies/&ei=nT8tUdv8BMWo4ASinICQAQ&psig=AFQjCNGmN4FC76QsordtVrgVw_h5-c0G1w&ust=1362006301112683
http://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=rower+miejski+wroc%C5%82aw&source=images&cd=&cad=rja&docid=QGmx42GfXkPPVM&tbnid=sKnzySWWciMV1M:&ved=0CAUQjRw&url=http://infobike.pl/text.php?id=40011&ei=7T8tUZjLOI-Vswb8r4HQCw&bvm=bv.42965579,d.Yms&psig=AFQjCNEiEy3Z7zgfBoU48drEKcoR1UlF4w&ust=1362006374916803
http://www.google.pl/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=eSvEjbZvdgN8yM&tbnid=hJbzh7uNnJ9RAM:&ved=0CAgQjRwwADgS&url=http://www.concierge.com/travelguide/amsterdam/photos/photoview/-1176383&ei=pD8tUd-FLqnw4QTa34H4AQ&psig=AFQjCNGfsN4lRCHDe6jJ0MWb_2FMzYmDtw&ust=1362006308786665


Výhody pro cyklisty

Přizpůsobení infrastruktury 

potřebám jízdních kol.  

Umožnění přepravy jízdního kola 

veřejnou dopravou.

Organizace parkovišť pro jednostopá 

vozidla poblíž uzlů veřejné dopravy.

Vybavenost příslušenstvím na opravu 

jízdních kol.

Zavedení bezobslužných cyklistických 

stanic.



CYKLISTICKÁ 
DOPRAVA V OPOLÍ



Inteligentní systém řízení 
provozu

řízení veřejné dopravy

e-info - informační systém pro cestující

e-jízdenka – systém elektronických plateb

oblastní systém řízení dopravy



Inteligentní systém 
řízení provozu

V Opolí má inteligentní systém 

řízení provozu městské dopravy 

začít fungovat do roku 2024. 



DĚKUJI ZA POZORNOST


